
COMUNE DI SAN CARLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

  
 

             
          

 
          

  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE      
 

N. 17 

12/07/2024 

OGGETTO: UNIONE DEI COMUNI DEL CIRIACESE E DEL 
BASSO CANAVESE: DESIGNAZIONE DEI RAPPRESENTANTI 
DEL COMUNE DI SAN CARLO CANAVESE IN SENO AL 
CONSIGLIO. 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno DODICI del mese di LUGLIO alle ore 18:05 
presso la Sala Consiglio del Comune di San Carlo Canavese, alla Prima convocazione in 
sessione Straordinaria che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, 
risultano presenti all’appello: 
   

Cognome e Nome Presente 
  

1. PAPURELLO Ugo - Sindaco Sì 
2. CHIAUDANO Eligio - Consigliere Sì 
3. FORNERO Massimo - Consigliere Sì 
4. FASSERO GAMBA Chiara - Consigliere Sì 
5. ALLARA Elena - Consigliere Sì 
6. DE PAOLI Franco Antonio - Consigliere Sì 
7. AIMAR Domiziana - Consigliere Sì 
8. MONZEGLIO Rossana - Consigliere Sì 
9. VERNETTI Daniele - Consigliere Sì 
10. BERTINI Luca - Consigliere Sì 
11. BORELLA Luigi - Consigliere Sì 
12. BOSCO Stefania - Consigliere No 
13. GRANDINETTI Daniela - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 1 

 
Fra gli assenti sono giustificati i signori: BOSCO Stefania. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 
comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” il Segretario Comunale DEL SORDO Dr.ssa 
Gaetana. 
 
La seduta è pubblica – Nominati scrutatori: AIMAR Domiziana, VERNETTI Daniele e 
BORELLA Luigi. 
 
Visto il parere espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 
dal responsabile del servizio per quanto riguarda la regolarità tecnica. 
 
Dato atto che il Responsabile del servizio finanziario ha attestato la non rilevanza del 
presente atto sotto il profilo contabile. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Carlo Canavese.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

Oggetto: UNIONE DEI COMUNI DEL CIRIACESE E DEL BASSO 
CANAVESE: DESIGNAZIONE DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE 
DI SAN CARLO CANAVESE IN SENO AL CONSIGLIO. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la relazione del Sindaco in merito all’argomento in oggetto. 
 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 23/09/2011 sono stati 

approvati l’Atto Costitutivo e lo Statuto dell’Unione dei Comuni del Ciriacese e del 
Basso Canavese, alla quale aderisce questo Comune, unitamente ai Comuni di 
Ciriè, Nole, Robassomero, San Francesco al Campo e San Maurizio Canavese; 

- in data 30 settembre 2011 è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni aderenti 
all’Unione, l’Atto Costitutivo dell’Unione stessa. 

 
Visto l’articolo 10, comma 2, dello Statuto dell’Unione, il quale dispone che il Consiglio 
dell’Unione dei Comuni del Ciriacese e del Basso Canavese è composto dai Sindaci dei 
Comuni dell’Unione e da un numero di componenti di ciascun Consiglio Comunale pari 
a: 
- due componenti di cui uno della minoranza, ove presente, per ciascun Comune 

partecipante di popolazione pari o inferiore a 5.000 residenti; 
- tre componenti di cui uno della minoranza, per ciascun Comune partecipante di 

popolazione superiore a 5.000 e fino a 15.000 residenti; 
- quattro componenti di cui due della minoranza, per ciascun Comune partecipante 

di popolazione superiore a 15.000 residenti. 
 
Dato atto pertanto che i Consiglieri che il Consiglio di questo Comune dovrà eleggere 
sono in numero di due, uno di maggioranza e uno di minoranza, in quanto il Comune 
di San Carlo Canavese conta una popolazione inferiore a 5.000 abitanti. 
 
Dato atto che nella recente tornata elettorale è stata presentata una sola lista e 
pertanto vi è un solo gruppo consiliare. 
 
Visto altresì l'articolo 10, comma 5, dello Statuto dell'Unione, il quale dispone che i 
componenti il Consiglio restano in carica sino alla scadenza del loro mandato, e 
comunque sino all'assunzione della carica da parte dei nuovi rappresentanti del 
Comune. 
 
Dato atto che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le elezioni amministrative per 
l'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale e che quindi si rende necessario 
procedere alla designazione di due nuovi rappresentanti del Comune di San Carlo 
Canavese in seno all'Unione dei Comuni. 
 
Sentito il Sindaco il quale riferisce che il Capogruppo del Gruppo consiliare “Vivere San 
Carlo” ha proposto i nominativi dei Consiglieri FASSERO GAMBA Chiara e FORNERO 
Massimo quali rappresentanti del Consiglio Comunale in seno al Consiglio dell’Unione. 
 
Il Sindaco, preso atto del consenso del Consiglio su tale scelta, invita a procedere alla 
votazione a mezzo di schede segrete con l’assistenza degli scrutatori, sig.ri Consiglieri: 
AIMAR Domiziana, VERNETTI Daniele e BORELLA Luigi. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Carlo Canavese.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

Il Sindaco quindi invita i Consiglieri ad esprimere il voto accettando o meno la 
proposta di nomina dei Consiglieri FASSERO GAMBA Chiara e FORNERO Massimo 
scrivendo semplicemente “SI” o “NO” sulla scheda. 
 
La votazione dà il seguente risultato:  
Consiglieri presenti:                                     12 
Consiglieri votanti:       12 
Schede con voti favorevoli alla proposta:    12 
Schede bianche:                                        zero 
Schede nulle:                                       zero 
 
Esito riconosciuto e proclamato dal Sindaco-Presidente. 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di nominare, quali rappresentanti di questo Consiglio Comunale in seno al 

Consiglio dell’Unione dei Comuni del Ciriacese e del Basso Canavese, i Consiglieri 
comunali Signori: 

      FASSERO GAMBA Chiara            
FORNERO Massimo   
 

2. Di dare atto che i componenti del Consiglio dell’Unione dei Comuni del Ciriacese e 
del Basso Canavese che rappresentano il Comune di San Carlo Canavese sono: 
1) Sindaco                    Membro di diritto 
2) FASSERO GAMBA Chiara         Consigliere comunale  
3) FORNERO Massimo                 Consigliere comunale  
 

3. Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Unione dei Comuni del 
Ciriacese e del Basso Canavese. 

 
Indi, con successiva e separata votazione, con voti unanimi favorevoli espressi in 
forma palese, presenti e votanti 12 
 

 

D E L I B E R A 

 Di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi del 4° 
comma dell'art. 134 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Carlo Canavese.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

Approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
 

PAPURELLO Ugo 
 

Documento firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

DEL SORDO Dr.ssa Gaetana 
 

Documento firmato digitalmente 
   COMUNE DI SAN CARLO CANAVESE

Città Metropolitana di Torino


